

documentación básica de carácter sustancial, eliminándose aquellas que no cumplan con el suministro de dicha documentación, o que dicha documentación sea insatisfactoria(...). **Por tanto corresponde rechazar la oferta presentada por la firma: CONSORCIO ACQUATE (TECNOEDIL S.A. / ACQUA CONSULT S.A.);** en concordancia además con el Art. 58º que establece: "(...) Toda oferta que no se ajuste sustancialmente al Pliego de Bases y Condiciones será rechazada por la Convocante. No podrán subsanarse estas deficiencias para lograr la aceptación de la oferta."

#### 4. TABLA COMPARATIVA DE PRECIOS DE LAS OFERTAS AJUSTADA POR ERRORES ARITMÉTICOS:

De conformidad a la disposición contenida en el inciso B) punto I. numeral 2. del Art. 55º del Decreto N° 9823/23, se ha procedido a la verificación de las planillas de precio presentadas por las firmas oferentes que han cumplido con la documentación de carácter sustancial, resultando que no presentan errores aritméticos las empresas PMC INGENIERIA de Nelson Vera y ANIBA S.A., no así la firma correspondiente a FIERROS GUARANI de María Julia Planas que presento error aritmético en la sumatoria total de su oferta, para el efecto se solicitó al mismo la aceptación de la corrección aritmética mediante nota, a lo que contesto mencionando lo siguiente: Aceptación y Aclaración de la Planilla de Precios presentada, específicamente donde se ha observado el siguiente error aritmético: en la sumatoria total se ha consignado como precio Total la suma de Gs. 1.181.731.700, debiendo corresponder al Precio Total la suma de Gs. 1.113.018.500.-

Licitación: 442022 - Mantenimiento y Reparación de Filtros de la Planta de Viñas Cué								
Grupo 1 - MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE FILTROS DE LA PLANTA VIÑAS CUE. -							Contrato	
Abierto: Por Cantidad, Abastecimiento Simultaneo: No								
						PMC INGENIERIA de Nelson Vera		
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Monto	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
1	81141804-049	Mano de Obra para la Remoción de Arena de un filtro según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	3.289.950	39.479.400	procedencia: Paraguay
2	81141804-049	Mano de Obra para la Reposición de Arena de un filtro, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	2.918.240	35.018.880	procedencia: Paraguay
3	81141804-049	Mano de Obra para la Reparación de Juntas de un filtro	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	1.819.700	21.836.400	procedencia: Paraguay

Abg. Oscar Anwar Gassen Valdez  
Secretario General  
essap sa

C.P. Jorge A. González Cabello  
Gerente Financiero  
essap sa

4	81141804-049	Provisión de materiales para la Reparación de Juntas de un filtro, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	3.244.000	38.928.000	procedencia: Paraguay
5	81141804-049	Mano de obra para desmontaje, limpieza y montaje de las Toberas de 1 módulo	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 12 máximo: 24	-	1.244.480	29.867.520	procedencia: Paraguay
6	81141804-049	Provisión de juntas de goma de 3/4" de diámetro, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 2000 máximo: 4000	-	8.530	34.120.000	procedencia: Paraguay
7	81141804-049	Mano de obra para desmontaje, limpieza y montaje de Bulones (fabricados de varilla rosacada) de 1 módulo	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 12 máximo: 24	-	1.244.480	29.867.520	procedencia: Paraguay
8	81141804-049	Provisión de varilla roscada inox de 5/8" para loseta del Falso Fondo, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 100 máximo: 200	-	204.500	40.900.000	procedencia: Paraguay
9	81141804-049	Provisión de tuercas inox de 5/8" para loseta del Falso Fondo, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 2000 máximo: 4000	-	9.300	37.200.000	procedencia: Paraguay
10	81141804-049	Provisión de arandelas inox de 5/8" para loseta del Falso Fondo, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 2000 máximo: 4000	-	13.300	53.200.000	procedencia: Paraguay
11	81141804-049	Provisión de loseta (1,0 x 1,0 x 0,20 mts) en hormigón armado en caso de necesidad, según muestra	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 15 máximo: 30	-	710.050	21.301.500	procedencia: Paraguay
12	81141804-049	Mano de Obra para Reacondicionamiento total del asiento de losetas en caso de necesidad	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 24 máximo: 48	-	1.770.000	84.960.000	procedencia: Paraguay
13	81141804-049	Provisión de compuertas de 1,40 x 0,81 x 0,30 mts de madera con marco de metal, (ingreso de agua decantada), según muestra	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 4 máximo: 8	-	1.553.000	12.424.000	procedencia: Paraguay
14	81141804-049	Mano de Obra para Pintura integral de un filtro, según indicación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	mínimo: 500 máximo: 1000	-	20.470	20.470.000	procedencia: Paraguay
15	81141804-049	Provisión de Planchuelas de acero inox de 75x100x5 mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	mínimo: 1500 máximo: 3000	-	201.200	603.600.000	procedencia: Paraguay - Argentina
16	81141804-049	Provisión de Pintura para filtro (a base de caucho clorado de color celeste y apto para el contacto con agua potable para el consumo humano), según indicación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	mínimo: 500 máximo: 1000	-	35.750	35.750.000	procedencia: Paraguay

Abg. Oscar Anuar Gosses Valdez  
Secretario General

**essap**

C.P. Jorge A. González Cabello  
Gerente Financiero



	Total por Grupo:	1.138.923.220
	Total General Calculado:	1.138.923.220

Licitación: 442022 - Mantenimiento y Reparación de Filtros de la Planta de Viñas Cué								
Grupo 1 - MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE FILTROS DE LA PLANTA VIÑAS CUE.-							Contrato	
Abierto: Por Cantidad, Abastecimiento Simultaneo: No								
						ANIBA S.A.		
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Monto	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
1	81141804-049	Mano de Obra para la Remoción de Arena de un filtro según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	3.702.850	44.434.200	procedencia: nacional
2	81141804-049	Mano de Obra para la Reposición de Arena de un filtro, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	5.170.018	62.040.216	procedencia: nacional
3	81141804-049	Mano de Obra para la Reparación de Juntas de un filtro	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	1.246.253	14.955.036	procedencia: nacional
4	81141804-049	Provisión de materiales para la Reparación de Juntas de un filtro, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	1.705.261	20.463.132	procedencia: nacional
5	81141804-049	Mano de obra para desmontaje, limpieza y montaje de las Toberas de 1 módulo	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 12 máximo: 24	-	2.629.187	63.100.488	procedencia: nacional
6	81141804-049	Provisión de juntas de goma de 3/4" de diámetro, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 2000 máximo: 4000	-	28.927	115.708.000	procedencia: nacional
7	81141804-049	Mano de obra para desmontaje, limpieza y montaje de Bulones (fabricados de varilla rosacada) de 1 módulo	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 12 máximo: 24	-	1.710.687	41.056.488	procedencia: nacional
8	81141804-049	Provisión de varilla roscaada inox de 5/8" para loseta del Falso Fondo, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 100 máximo: 200	-	415.452	83.090.400	procedencia: nacional
9	81141804-049	Provisión de tuercas inox de 5/8" para loseta del Falso Fondo, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 2000 máximo: 4000	-	8.659	34.636.000	procedencia: brasilera
10	81141804-049	Provisión de arandelas inox de 5/8" para loseta del Falso Fondo, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 2000 máximo: 4000	-	5.712	22.848.000	procedencia: brasilera

Abg. Oscar Andrés de la Hoz

Secretario General

essap sa

C.P. Jorge A. González Cabello  
Gerente Financiero

essap sa

11	81141804-049	Provisión de loseta (1,0 x 1,0 x 0,20 mts) en hormigón armado en caso de necesidad, según muestra	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 15 máximo: 30	-	4.070.455	122.113.650	procedencia: nacional
12	81141804-049	Mano de Obra para Reacondicionamiento total del asiento de losetas en caso de necesidad	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 24 máximo: 48	-	2.340.257	112.332.336	procedencia: nacional
13	81141804-049	Provisión de compuertas de 1,40 x 0,81 x 0,30 mts de madera con marco de metal, (ingreso de agua decantada), según muestra	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 4 máximo: 8	-	2.110.077	16.880.616	procedencia: nacional
14	81141804-049	Mano de Obra para Pintura integral de un filtro, según indicación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	mínimo: 500 máximo: 1000	-	38.556	38.556.000	procedencia: nacional
15	81141804-049	Provisión de Planchuelas de acero inox de 75x100x5 mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	mínimo: 1500 máximo: 3000	-	198.925	596.775.000	procedencia: nacional
16	81141804-049	Provisión de Pintura para filtro (a base de caucho clorado de color celeste y apto para el contacto con agua potable para el consumo humano), según indicación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	mínimo: 500 máximo: 1000	-	40.929	40.929.000	procedencia: argentina
						Total por Grupo:	1.429.918.562	
						Total General Calculado:	1.429.918.562	

Licitación: 442022 - Mantenimiento y Reparación de Filtros de la Planta de Viñas Cué								
Grupo 1 - MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE FILTROS DE LA PLANTA VIÑAS CUE.-							Contrato	
Abierto: Por Cantidad, Abastecimiento Simultaneo: No								
						FIERROS GUARANI de María Julia Planas		
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Monto	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
1	81141804-049	Mano de Obra para la Remoción de Arena de un filtro según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	3.075.900	36.910.800	procedencia: nacional
2	81141804-049	Mano de Obra para la Reposición de Arena de un filtro, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	2.247.350	26.968.200	procedencia: nacional
3	81141804-049	Mano de Obra para la Reparación de Juntas de un filtro	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	1.022.400	12.268.800	procedencia: nacional

Abg. Oscar Anuar Gossen Vázquez  
Secretario General

C.P. Jorge A. González Cabello  
Gerente Financiero



4	81141804-049	Provisión de materiales para la Reparación de Juntas de un filtro, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 6 máximo: 12	-	1.116.900	13.402.800	procedencia: nacional
5	81141804-049	Mano de obra para desmontaje, limpieza y montaje de las Toberas de 1 módulo	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 12 máximo: 24	-	2.201.700	52.840.800	procedencia: nacional
6	81141804-049	Provisión de juntas de goma de 3/4" de diámetro, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 2000 máximo: 4000	-	23.800	95.200.000	procedencia: nacional
7	81141804-049	Mano de obra para desmontaje, limpieza y montaje de Bulones (fabricados de varilla rosacada) de 1 módulo	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 12 máximo: 24	-	1.021.000	24.504.000	procedencia: nacional
8	81141804-049	Provisión de varilla rosacada inox de 5/8" para loseta del Falso Fondo, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 100 máximo: 200	-	347.400	69.480.000	procedencia: nacional
9	81141804-049	Provisión de tuercas inox de 5/8" para loseta del Falso Fondo, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 2000 máximo: 4000	-	7.350	29.400.000	procedencia: nacional
10	81141804-049	Provisión de arandelas inox de 5/8" para loseta del Falso Fondo, según indicación	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 2000 máximo: 4000	-	4.900	19.600.000	procedencia: nacional
11	81141804-049	Provisión de loseta (1,0 x 1,0 x 0,20 mts) en hormigón armado en caso de necesidad, según muestra	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 15 máximo: 30	-	3.471.450	104.143.500	procedencia: nacional
12	81141804-049	Mano de Obra para Reacondicionamiento total del asiento de losetas en caso de necesidad	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 24 máximo: 48	-	1.983.100	95.188.800	procedencia: nacional
13	81141804-049	Provisión de compuertas de 1,40 x 0,81 x 0,30 mts de madera con marco de metal, (ingreso de agua decantada), según muestra	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	mínimo: 4 máximo: 8	-	1.795.100	14.360.800	procedencia: nacional
14	81141804-049	Mano de Obra para Pintura integral de un filtro, según indicación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	mínimo: 500 máximo: 1000	-	28.300	28.300.000	procedencia: nacional
15	81141804-049	Provisión de Planchuelas de acero inox de 75x100x5 mm	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	mínimo: 1500 máximo: 3000	-	152.000	456.000.000	procedencia: nacional

Abg. Oscar Amador Gossens Velázquez  
Secretario General  
essap sa

C.P. Jorge A. González Cabello  
Gerente Financiero  
essap sa

16	81141804-049	Provisión de Pintura para filtro (a base de caucho clorado de color celeste y apto para el contacto con agua potable para el consumo humano), según indicación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	mínimo: 500 máximo: 1000	-	34.450	34.450.000	procedencia: nacional
						Total por Grupo:	1.113.018.500	
						Total General Calculado:	1.113.018.500	

1030

#### 4.1 Aplicación del margen de preferencia:

A los efectos de acogerse a los beneficios dispuestos en la Ley N° 4.558/11 modificada por la Ley N° 6575/2020 y sus reglamentaciones, se procedió conforme lo señala el Art. 3° de la Resolución N° 1560/16 del Ministerio de Industria y Comercio (MIC) y en concordancia con la Circular DNCP N° 09/24: "El comité de evaluación verificará en el portal oficial indicado por el Ministerio de Industria y Comercio (MIC) la emisión en tiempo y forma del CPEN declarado por los oferentes. No será necesaria la presentación física del Certificado de Producto y Empleo Nacional"; resultando que los oferentes que han cumplido hasta este punto de la evaluación cuentan con el registro de gestión del certificado en cuestión; y, analizados los mismos se verifica que certifican el SERVICIO DE ORIGEN NACIONAL y considerando que todos los servicios cotizados son de procedencia nacional, **no corresponde** la aplicación del margen previsto.



VUE  
VENTANILLA ÚNICA DE EXPORTACIÓN



MINISTERIO DE  
INDUSTRIA Y  
COMERCIO  
PARAGUAY

PARAGUAI  
TETÁ MBA'E'APOPY  
HA NEMU  
MOTENONDEHA



GOBIERNO DEL  
PARAGUAY

Cerrar sesión

Tipo Solicitud	Nro Certificado	Id Licitación	Nro Trámite	Estado	Fecha evento	RUC Empresa	Razon Social
Servicio	173258	442032	924278	Verificado	Autorizado, 21/05/2024 13:37:55	800621238	AMIBA SOCIEDAD ANONIMA
Servicio	173234	442022	932117	Verificado	Autorizado, 20/05/2024 15:38:19	10026231	MARIA JULIA PLANAS DE BENITEZ
Servicio	173056	442022	930870	Verificado	Autorizado, 13/05/2024 14:06:04	800979559	ACQUACONSULT S.A
Servicio	172985	442032	929950	Verificado	Autorizado, 13/05/2024 08:14:21	800055314	TECNOEDIL SA CONSTRUCTORA
Servicio	172818	442022	929333	Verificado	Autorizado, 06/05/2024 15:49:11	8555060	NELSON FRANCISCO VERA QUINTANA

Total Row Count in Report- 5  
Row(s) 1 - 5

Seguidamente, se ordenan las ofertas evaluadas de menor a mayor en precio, según lo siguiente:

Orden	Oferente	Precio Ofertado
1°	FIERROS GUARANI de Maria Julia Planas	1.113.018.500.-
2°	PMC INGENIERIA de Nelson Vera	1.138.923.220.-
3°	ANIBA S.A.	1.429.918.562.-

Se procede a seleccionar la oferta más baja en precio, cual es la presentada por **FIERROS GUARANI de Maria Julia Planas**, conforme a lo establecido en el art. 55° inc. B. numeral I. punto 3. del Decreto N° 9823/23, para verificar su cumplimiento con los demás requisitos establecidos en la contratación.

Abg. Oscar Andres Gessen Valdez  
Secretario General  
essap sa

C.P. Jorge A. González Cabello  
Gerente Financiero  
essap sa